
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.004  215Sexta-feira, 10 DE JUNHO DE 2022

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 035/2022
PROCESSO Nº 2012/196749 - DPE
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação Nº 007/2022
 PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e o senhor OLÍVIO DOS SANTOS BASTOS, inscrito no CPF sob o nº 
119.118.832-91, neste ato representado pelo seu procurador o senhor 
JOÃO PAULO MARQUES BASTOS, inscrito no CPF sob o nº 005.118.332-37.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do imóvel situado 
na Rua Capitão Assis, nº 285, Centro, CEP: 68.800-000, Breves/PA, para 
fi ns não residenciais, que servirá para o funcionamento da Núcleo Regional 
da Defensoria Pública no Município de Breves/PA.
VALOR: Mensal de R$ 7.000,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458; Natureza da Despesa: 
339036; Fonte: 0101; Plano Interno (PI): 1050008458C; GP Pará: 273597. 
DATA ASSINATURA: 09/06/2022. . VIGÊNCIA: O prazo de locação será de 
05 (cinco) anos, a contar da data da assinatura do presente instrumento 
contratual. Podendo ser prorrogado, nos termos da Lei nº 8.666/1993. 
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
ENDEREÇO DO LOCADOR: Travessa Capitão Assis, nº 365, Apt. 09, Santa 
Cruz, Breves/PA, CEP. 68.800-000.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral

Protocolo: 811762

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO, JULGAMENTO: MENOR PREÇO 
POR LOTE (ITEM).
Número: 0116/2022-DPE/PA
Processo nº: 2022/568985-DPE/PA.
Objeto: O objeto desta licitação é a Contratação de empresas especializa-
das na prestação de Serviços de Manutenção Preventiva (programada) e 
Corretiva (sob demanda) de impressoras, scanners e nobreaks da Defen-
soria Pública do Estado do Pará, LOTES (ITEM) 01 a 03, para atender as 
demandas da Defensoria Pública do Estado do Pará, conforme condições e 
exigências constantes neste Edital e seus anexos. Entrega do Edital: www.
gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria 
Pública do Estado do Pará sito a Rua Padre Prudêncio nº. 154, 2º andar 
- CLCC, Campina, Belém – Pará, isento de qualquer taxa, mediante a gra-
vação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada ou por meio de 
solicitação via e-mail: licitação@defensoria.pa.def.br.
Edital a partir de: 10/06/2022. Local de Abertura: www.gov.br/compras. 
Data da Abertura: 23/06/2022 Hora da Abertura: 10h00min (Horário de 
Brasília). Responsável pelo certame: Eduardo Tathuhiro Nakata. Ordena-
dor: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO. Defensor Público-Geral 
do Estado do Pará.

Protocolo: 812138

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2022.
Processo nº 2012/196.749 – DP/PA
 A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 
054/2006, neste ato representada por seu Defensor Público-Geral, no 
âmbito das atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da 
Lei Complementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos 
autos do presente processo e, fundamentado no art. 24, inciso X, da Lei 
Federal nº 8.666/93, RESOLVE autorizar a contratação por Dispensa de 
Licitação para a locação do imóvel situado na Rua Capitão Assis, nº 285, 
Centro, CEP: 68.800-000, Breves/PA, para fi ns não residenciais, que ser-
virá para o funcionamento da Núcleo Regional da Defensoria Pública no 
Município de Breves/PA, com o Sr. OLÍVIO DOS SANTOS BASTOS, porta-
dor da cédula de identidade nº. 2.253.939/SSP/PA, inscrito no CPF sob 
o nº 119.118.832-91, neste ato representado pelo seu procurador o se-
nhor JOÃO PAULO MARQUES BASTOS, portador da Cédula de Identidade 
nº 6.810.462/SSP/PA, inscrito no CPF sob o nº 005.118.332-37. VALOR: 
Mensal de R$ 7.000,00 (sete mil reais).
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458; Natureza da Despesa: 
339036; Fonte: 0101; Plano Interno (PI): 1050008458C; GP Pará: 273597
 DATA ASSINATURA: 09/06/2022
  Em consequência, autorizo a formalização do Contrato de locação com o 
locador acima identifi cado, e determino que seja dada a devida publicidade 
Legal.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público Geral
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 007/2022
Data: 09/06/2022.
Processo nº 2012/196.749 – DP/PA
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público Geral

Protocolo: 811716

.

DIÁRIA
.

Portaria 1059/2022 - DA,09/06/2022. 
Conceder 2 + 1\2, diária(s) ao Defensor RODRIGO AYAN DA SILVA, matrícula 57190982, 
objetivo EXECUTAR O PROJETO CONHECENDO O ASSISTIDO DA DEFENSORIA PÚBLI-
CA DO ESTADO DO PARÁ, COM APLICAÇÃO DE QUESTIONÁRIOS NA REGIONAL DO 
TOCANTINS. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para des-
locar-se de BELEM a ABAETETUBA, período 08/06/2022 a 10/06/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 812341
Portaria 1060/2022 - DA,09/06/2022. 
Conceder 3, diária(s) ao Defensor MAURO PINHO DA SILVA, matrícula 
57190956, objetivo REPRESENTAR CONSELHO NA 10ª REUNIÃO ORDI-
NÁRIA DO CONSELHO DOS USUÁRIOS DA TELEFÔNICA/VIVO DA REGIÃO 
NORTE. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, 
para deslocar-se de BELEM a MANAUS, período 09/06/2022 a 12/06/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 812349
Portaria 1041/2022 - DA,09/06/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Defensor BRUNNO ARANHA E MARA-
NHAO, matrícula 5931561, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA. fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de CA-
PANEMA a NOVA TIMBOTEUA, período 09/06/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 812025
Portaria 1040/2022 - DA,09/06/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), di-
ária(s) ao Servidor CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, matrícula 20463, Car-
go MOTORISTA, objetivo CONDUZIR DEFENSOR LUIS MARCELO MACEDO 
DE SOUZA. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, 
para deslocar-se de MARABÁ a RONDON DO PARÁ, período 02/06/2022, 
09/06/2022, 13/06/2022, 23/06/2022, 30/06/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 812020
Portaria 1042/2022 - DA,09/06/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Defensor BRUNNO ARANHA E MARA-
NHAO, matrícula 5931561, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA. fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de CA-
PANEMA a NOVA TIMBOTEUA, período 23/06/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 812033
Portaria 1043/2022 - DA,09/06/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 
(MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), diária(s) ao Defensor RODRIGO CERQUEIRA 
DE MIRANDA, matrícula 55588725-1, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA. fun-
damento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se 
de MARABÁ a ITUPIRANGA, período 06/06/2022, 07/06/2022, 13/06/2022, 
14/06/2022, 20/06/2022, 21/06/2022, 27/06/2022, 28/06/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 812048
Portaria 1039/2022 - DA,09/06/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), diá-
ria(s) ao Defensor LUIS MARCELO MACEDO DE SOUZA, matrícula 5938970, 
objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Reso-
lução CSDP 266/2021, para deslocar-se de MARABÁ a RONDON DO PARÁ, 
período 02/06/2022, 09/06/2022, 13/06/2022, 23/06/2022, 30/06/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 811999
Portaria 1037/2022 - DA,09/06/2022. 
Conceder 4 + 1\2, diária(s) ao Defensor PABLO DE SOUZA MELO, matrí-
cula 55589590, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA. fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de TUCURUÍ a 
NOVO REPARTIMENTO, período 06/06/2022 a 10/06/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 811991
Portaria 1035/2022 - DA,08/06/2022. 
Conceder 1 + 1\2, diária(s) ao Defensor ROGERIO SIQUEIRA DOS SAN-
TOS, matrícula 55589169-1, objetivo REALIZAR ATENDIMENTO NA ALDEIA 
INDÍGENA KARAJAS. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 
266/2021, para deslocar-se de SANTANA DO ARAGUAIA a SANTA MARIA 
DAS BARREIRAS, período 13/06/2022 a 14/06/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 811980
Portaria 1034/2022 - DA,08/06/2022. 
Conceder 2 + 1\2, 2 + 1\2, 2 + 1\2, diária(s) ao Defensor ROGERIO SIQUEIRA 
DOS SANTOS, matrícula 55589169-1, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA funda-
mento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de SÃO 
GERALDO DO ARAGUAIA a SANTANA DO ARAGUAIA, período 06/06/2022 a 
08/06/2022, 20/06/2022 a 22/06/2022, 27/06/2022 a 29/06/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 811975


